
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5735 del 02/11/2023

Oggetto Procedimento BO10T0080 Archiviazione dell'istanza e del
procedimento  per  il  rilascio  della  concessione  per
occupazione di area del demanio idrico in sponda sinistra
del fiume Reno nel Comune di Cento (FE). Richiedente:
CENTO  -  CARNEVALE  D'EUROPA  s.r.l.  IN
LIQUIDAZIONE

Proposta n. PDET-AMB-2023-5943 del 02/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno due NOVEMBRE 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



OGGETTO: PROCEDIMENTO BO10T0080
ARCHIVIAZIONE DELL’ISTANZA E DEL PROCEDIMENTO PER IL RILASCIO DELLA CONCESSIONE

PER OCCUPAZIONE DI AREA DEL DEMANIO IDRICO IN SPONDA SINISTRA DEL FIUME RENO NEL

COMUNE DI CENTO (FE).
RICHIEDENTE: CENTO - CARNEVALE D’EUROPA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

LA DIRIGENTE

VISTI:

− il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico sulle opere idrauliche”;

− il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo unico delle disposizioni di legge sulle

acque e impianti elettrici”;

− la Legge n. 37/1994, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei

torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

− il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 86 e 89;

− il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” con particolare

riferimento all’Art.115;

− il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;

− la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in particolare l’art. 141 relativo alla Gestione dei

Beni di Demanio Idrico;

− la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in materia di occupazione

ed uso del territorio”;

− la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in particolare l’art. 8;

1



− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione Emilia-Romagna ha disposto

che le funzioni regionali in materia di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.);

− la Delibera di Giunta 7 giugno 2007 n. 895, la Delibera di Giunta 29 giugno 2009 n. 913, la

Delibera di Giunta 11 aprile 2011 n. 469 e la Delibera di Giunta 29 ottobre 2015 n. 1622

che hanno modificato la disciplina dei canoni di concessione delle aree del Demanio Idrico

ai sensi dell’art. 20 comma 5 della L.R. 7/2004;

− la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di

cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

− la DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di

approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo

di Arpae Emilia-Romagna;

− la D.D.G. 2022/162 del 22.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di

Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella

Dugoni;

PRESO ATTO che con istanza acquisita agli atti con prot. PG.2010.0113036 del 23.04.2010,

la soc. CENTO - CARNEVALE D’EUROPA s.r.l. - C.F./P. IVA 02178591208, ha presentato

domanda di concessione per opera in area demaniale in sponda sx del fiume Reno, nel

Comune di Cento (FE), ai sensi della L.R. 7/2004 (codice pratica BO10T0080);

CONSIDERATO che:

- la soc. CENTO - CARNEVALE D’EUROPA s.r.l. a seguito di procedimento di liquidazione

ha assunto la denominazione di CENTO – CARNEVALE D’EUROPA s.r.l. IN

LIQUIDAZIONE - C.F./P. IVA 02178591208;

2



- che la sopracitata soc. CENTO – CARNEVALE D’EUROPA s.r.l. IN LIQUIDAZIONE

risulta cessata e cancellata dal Registro Imprese in data 07/08/2019;

PRESO ATTO che l’opera, rappresentata da un cartello pubblicitario monofacciale di

superficie pari a mq. 50,00, collocata come da documentazione agli atti, in area demaniale nel

Comune di Cento (FE), in via Bologna località Pontenuovo, sulla sponda sx del fiume Reno e

individuata catastalmente al Foglio n. 54 del NCEU, è stata rimossa nel corso dell’annualità

2010 e i luoghi sono stati ripristinati, come accertato a seguito della consultazione dei visori

cartografici territoriali della Regione Emilia-Romagna e di Arpae;

DATO ATTO che:

- con prot. nr. PG/2023/0107850 del 20/06/2023 si è proceduto a richiedere con

Raccomandata A/R alla società CENTO – CARNEVALE D’EUROPA s.r.l. IN

LIQUIDAZIONE, se vi è stato un subentro nella richiesta di utilizzo dell’area demaniale

interessata e di specificare se sono subentrate eventuali varianti;

- suddetta richiesta ha dato esito negativo per impossibilità di consegna della Raccomandata,

causa irreperibilità del destinatario;

- l’occupazione di area demaniale è da considerarsi alla stregua di un’occupazione

occasionale legata ad eventi e manifestazioni;

RITENUTO sulla base dell’istruttoria svolta, che non sussistano elementi ostativi

all’archiviazione dell’istanza e del procedimento codice pratica BO10T0080;

3



DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di prendere atto che la soc. CENTO – CARNEVALE D’EUROPA s.r.l. IN

LIQUIDAZIONE risulta cessata e cancellata dal Registro Imprese in data 07/08/2019;

2. di prendere atto che l’opera richiesta con istanza prot. n. PG.2010.0113036 del

23.04.2010, individuata in:

- nr. 1 cartello pubblicitario monofacciale di superficie pari a mq. 50,00, realizzato con

un telo in materiale PVC montato su struttura a tubi innocenti e fermi in cemento,

- ubicazione: Comune di Cento (FE), via Bologna località Pontenuovo, in area

demaniale, sulla sponda sinistra del fiume Reno, individuata catastalmente al Foglio

n. 54 del NCEU,

è stata rimossa in toto nel 2010 e i luoghi sono stati ripristinati, non alterando lo stato

dell'area interessata (codice pratica BO10T0080);

3. di procedere all’archiviazione del procedimento codice BO10T0080 riferito all’istanza

di concessione per opera in area demaniale, ai sensi della L.R. 7/2004;

2. di riservarsi la facoltà di eseguire in qualsiasi momento controlli in situ ai sensi della

vigente normativa in materia;

3. di notificare il presente provvedimento tramite raccomandata con avviso di ricevimento;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul

sito web istituzionale di ARPAE previsti dal D.lgs. 33/2013, nonché del D.Lgs n.

97/2016 e sulla base degli indirizzi interpretativi di cui alla D.G.R. 486/2017 e

successivi provvedimenti in materia, e ai sensi del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione approvato da ARPAE;

4



5. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Incaricato di funzione Demanio

Idrico del Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ferrara, Ing. Marco

Bianchini;

6. di dare atto che come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n.

100 del 20.07.2022, il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è

il Direttore generale di ARPAE, che il responsabile del trattamento è la Dott.ssa

Valentina Beltrame, Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di cui

all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei

dati personali, consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in

Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche

acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679

(RGDP).

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai

sensi dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica,

al Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per

quanto riguarda le controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144, r.d. 1775/1933,

all’Autorità giudiziaria ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni

ovvero, per ulteriori profili di impugnazione, all’Autorità giurisdizionale amministrativa

nel termine di 60 giorni dalla notifica.

La Dirigente Responsabile
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott. Geol. Gabriella Dugoni
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE SECONDO LA NORMATIVA VIGENTE

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


